Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Desenvotvimorto - Adú / 1997'2000

Às uxas »n
coNSERVAÇÃO

NÁ OUTRAS

!!o,ME'

NOS
COLETA DE
DE YIAS, DO
PROYIDÊNCIAS.'

tu

^4"1t
1 1

Av. Adoio Fcrcin Sobtüho, 1075 - Fc{(bsxót't3G - Frr(Í55!ól'2255 -CEP 788:lo$ - Jrir| - À'le &w

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conprmrisso com o Deseovolvimento - A&n / 1997-2000

LEI NR 73II99,DE 19 DE ABRIL DE I.999

*DISPÔE soBRE A CoNCEssÃo DE
Df,SCONTOS NOS VALORES
Drvrr»os, RELATwoS ao rrru r Às
TAXÀS DE COLETA DE LD(O, DE
LrlíPEzA púslrcl E DE
consunvaÇÃo DE vrAs rro
rxrncÍcro DE 1.999, B »Á otrrnls
PRoYDÊNCIÂ§,

O PrrÊito Municipl de Jrciers-MT, CEI§O
OLMIRA LIMA, no uro dc surr rtribüi(úer lcgri$

FAZ SABER qm r Cimen de Vcreedorcr rprovou e
ele srnciona e reguintc Lei:

. Ârtigo 2" - 30'/o (trinta por cento) dos velores do IPTU e
da DIVIIIA ATfVA, arrecadados no Município de Jaciara, serão exclusivamente
aplicados em melhoramento§, conseraaçâo e obres nos bairrog definidos em
assembléia das Associações de Bairros em conjunto com o Erecutivo.

Ar.
^dônio

FçíeiÍr SobÍinto, 1075 - Fc:(Oó5)4ó l- 13ffi - FI\:(065F61-2ãJ - CEP 7§204m - J*iâr. - I!.lno

Âíigo l' - Frcr o Podcr Erotivo rutorizedo e
conceder o dorconto de 25'A (vhúc e circo por ca!úo), robrc c vrlorcs dcvidor,
rehÍivm ao Imposto Prcdirl e Teritorhl Urbem - IPTU - e n Trns dc Coletr de
Liro, de Limpezr Públice e dc CorrcrvS dc Yilq do crenício de 1.999, r todor or
contribuirtes que efetrar€m o ieu prglneút4 I virtr, rté o die 30 de junho de 1.999.

pruUíCnUtO ÚXICO - Caso o Contribuinre nlo
queira efetuar o prgrmetrto à vista, os valores do Imposto e das Taxes, reletivas e
1999, epós convertidos em UPFM, poderío ser parcelados, desde que o valor de
cade parcela nío seja menor qre o correspondente a dez (10) UPFM e o último
vencimento trlo ultrrpa§se o dia 31 de dezembro de 1.99.

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

Aúgo 3' - Ests lei entrsrá em vigor na dete de sur

publicrçIo, rwogedas rs disposições em coltrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 19 DE ABRIL DE 1.999

cEr§o

DESPACHO: Srnciono a presente Lci, rcolhendo es emendas do Poder

t egirlrtivo

CEI§O

Regfutrrde e Publicadr de confornklrde com e lcgirhçfo vigente, com

eÍreçlo noo lugrrer dc cortune estrbclecila por lei nunicipll Drtr rupre'

CARID§O ALVES
Sec Municipel de Administreçâo

Corryomisso com o Dcscnvolvimento - Adm / 1997-2000

- continueclo da lri nr. 731/99. de 19 de abril de l'999 -

Av.
^úio

F(ÍÍdn sobrinto. 10,5 - FG:(065).61.I3{tr _ F.r(65),.ó1.2255 -cEP ?ttloff _ J-iÍr _ iíe cÍco

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conprunisso cm o Descnvolvimcnto - Adm / 1997-2000

GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA JURÍDICA

PROJETO DE LEI DE 1.999

AO IPTU E
DE LIMPEZA

DE VIAS, DO
DÁ OUTRAS

Âv. Anônio Fcncira §obrinho, lO75 - Fc:(065),161-ll0a - Fu(065)461-225J -CEP 7tt2Hm - rri.Í. - llío CrE

EMf,NTA:

q

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR OO7/99, DE IE DE MARÇO DE 1.999

Senhor Presidente,
Senhores Vereedores

Tem o preente a finalidade especial de, mais uma vea
encsminhar a essa Augusta Casa Legislative, Projeto de [,ei, onde dispõe sobre
CONCf,SSAO DE DESCONTOS NO YAII)B IX) IPTU e des TAXÂ§ DE
COLETA DE LXO, DE LIMPEZA PÚBLICA E DE CONSERVAÇÃO DE YIAS,
relativas eo exercÍcio de 1.99!), qne peloi rcur próprftr termoq justificrm
plenemente a sua eproveçIo, n[mi detive valorizeçIo daqueles cortribuintes que
burcem menter cm die o pagemelto de seu tributo municipll

PEI,O EXPO§IO e por tudo nrb qrc o Prercnte
Projeto reprc*trtr, rcrt r e'te Er€crtivq rolir:ihr c bonc pràtinoc de Vcces
Ercclêncirq no rcntido de que seje, o melmo, regubrmeote eprecirdo r eprovrdo,
em REGIME DE URGENCH, noc êrnor do rrtigo 55, d. I.ei OÍElih. Municipol
de Jeciarr, con conyocrçõ€r ertreordinírir4 de cuformidede con o rÉigo tl9 e
perignfc do f,EGIMENTO INTEtrI{O dersr Clnrn de Vertedotu.

Rcitenrdo prúúlrtc dc crtior, conliden$o e spreç&
ertensivoo a scus Percq subicreve mui

Atenciosametrte.

CEI§O
Prefeilo

EXMO. SR"
VERENX)R ADAUTO INÁCIO DE AIT{I}RADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MIIMCIPAL DE
JACIARA.MT
NESTA

Av. An&io F.rrci6 SoàÍinho, 107-§ - Fc:(065)461-l30t - F x1(bJX61-21í-§ - CEP nt20{m - Jeir! - Mlto GÍco

Conpromisso com o Desenvolvimento - Adrn / 1997-2000

I

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso oom o Descnvolümcnto - A&n / 1997-2000

PROJETO DE LEI NR- 007/99, DE tE DE MARÇO DE 1.999

"DIsPôE soBRE A coxcessÀo or
DESCONTOS NOS VALORES DEVIIX)S,
RELATrvos Ao rPTU r Às r,c,xÂs or
COLETA DE LXO, DE LIMPEZApúrucl E DE coNsERv.lÇÃo or, rrls,
no sxnncÍcto DE 1.999, r »Á ournls
pnovr»Ê,xcr.c,s..

O Prcroúo MEldFl dc Jrchn-MT, CEI§O OLMIRA
LIMAr no uro dc ruer etribuiç0a htrL

FAZ SABER quc r CÊurre do Vcrcedorcs eprovou r clo
nncionr r rcguinúc ki:

Aí[o l' - Fice o Podcr Ereulivo Mudcip.l ruúorizrdo r
conctdcr os rcguinhr dcecontog sobrc or velorts dcvidos, rclrlivm rc IPfU c es Trns dc
Colcte dc Liro, dc Linpczr Prúblio c dc Conrcneçlo dc Virs, do Grcr!ícb ih 1.9992

tl ilc 2O'/o (vbE por c.trb) r bd6 o olribuinlc quc
cÍcturrto o !.ü Fttncntq à vbtr ré o db 3l dc meio
dc l.9l!!;

b) dc la)?ú (dez por c.rb) . lodo ol cortnihinúa qoc
efcturcm o rcü Flrm.úiq I vltr, ré o dir Jl dc junho
ile 1.9D.

PÂn,ÁGBÂFO ÚnrcO - CÚo o CooEibuire nao {u.irr
cfcturr o prg@.trb I vbt , oo vdortr do Inpúb c der Trrrt Ídrtiv.l e l9!t!1, rpic
convcrtidoc cr UPFII! podcrfo rr prtddot dcrdc quc o vrlor dc crdr precllr nio rcie
mctror qrc o corrcrpondcnE r dcz (10) UPFM c o últho ytnciraio nlo ultrrp.ls. o dL
3l dc dczcmbro dc 1.9!!!1.

A16!0 f - E n L.i cnlrrr{ co vior ne detr dc sor
publiceçtq rwogrdrs es dbpoeiç{cr cm conElrlr

G.binctc do Jrcbre-MT, eo dczliúo
dirc do mà dc mrrço, do eno dc hum mil

CELSO O

noYe.

M

c

Âv. Atrroab Fsreirr SoàridE, 1075 - Fc:(o6, l-l3(B - (tl65xt l-22JJ - CEP 7fC20{Xn - J8i.Ír - Mato CÍ6o

Chegou para esta Comissão emitir Parecer o Projeto Lei acima

citado que "Dispõe Sobre a Concessão de Descontos nos Valores Deüdos

Relativoi ao IPTU e as Taxas de coleta de Lixo, de Limpeza Pública e de

Conservação de vias, do Exercício de l '999, e d'i outra Proüdênçias"'
O Projeto e composto de 02 Artigos, que concede descontos em

percentuais diferenciados para pagamento em parcela única, e também

disciplina o parcelamento aos contribuintes que não efetuarem o pagamento no

periodo de até30/0619.

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂUANA MUNICIPAL DE JACIARAw
Projeto de ki no007l99do Executivo que"Dspõesobre aConcessãode

Descontos nos Valores Deüdos Relativos ao IPTU e as Taxas de Coleta de

Lixo, de Limpeza Priblica e de Conservação de Vias, do Exercício de 1.999, e

dá Oufias hoüdências".

RELATORIO

PARECER

SALA DAS SESSÔES

EM,08 de

antos- Presidente

VER. Elias asc imento- Membro

O Projeto esta revestido das formalidades legais e úo contém

qualquer dispositivo inconstitucional e ilegal.
Por isso somos de PARECER FAVORÁVEL a sua aprovação'

VER. Ivan Silva- lvfurbro

CAMARA MUNIGIPAL DE JACIARA

Projao de Ld n". 0O7199 de autoria do Poder Executivo, que concede desconto no
pagamento do iptu do exercício financeiro de I 999.

RELATORIO

O projeto de Lei acima referenciado pretende conceder descontos sobre os valores
do iptu e das taxas de coleta de lixo, limpeza publica e conservaçâo de üas.

Esta comissão tinhâ pretensão de colocar emendag diferenciando os valores de
descontos, com a finalidade de incentivar a constÍução de benfeitorias nos terrenos baldios
existentes, tsis como: edificaçôes, muÍos e calçadas eÍtrêtanto, esbarramos na falta de
dados eficazes e atuâlizados do cadastro imobiliário existente na Prefeitura" que não permite
definir quais os imóveis servidos de pavimentação asfalticq ou mesmo os que têor muro e
calçadas.

Assim sendo, esperando que no próximo exercício financeiro isso seja possivet
inclusive psra se estabelec€r o imposto progressivo, única maneira de se combater o terreno
baldio, üto nefasto ao desenvolvimento e progresso da cidade e tão propicio ao abrigo de
atiüdades criminosag apÍes€ntamos as ernendas abaixo, que €m nosso entendimento,
deixam o projeto mais justo e assegura novamente a aplicação de parte do imposto
arrecadado em beneficio dos bairros da cidade.

PRIMEIRA EMENDA - ST]B STITI.,NIVA

O artgo 1o. passa a ter a segrr.inte Íedação:

"AÍigo lo.- Fica o Poder Executivo autorizado a conceder o desconto de 25o/o (itne
e cinco por cento), sobre os valores devidos, relativos ao Imposto Predial e Territorial
Urbano - IPTU - e as Taxas de Colaa de Lixo, de Limpeza Publica e de Conseruação de
Viag do exercicio de 1999, a todos os contribuintes que detuarem o s€n pagametrto, à üstC
até o dia 30 de junho de I 999."

Panírgrafo Único.-.. .. ........ .....

SEGUNDA EMENDÂ - ADITIVA

Acresceüa-se um aÍtigo rumerado de 'artigo T.", re,numeraado-se os
demais, com a seguire redação:

*Artigo ?.- 30elo (trints por c$to) dos valores do IPTU e DIVIDA ATIVÀ
arrecadados no Município de Jaciar4 serão exclusivamente apücados em melhoramentos,
conservação e obras nos bairros, defnidos em assembléias das Associações de Bairros ern
conjunto com o Execrrtivo.

ESTADODE MATOGROSSO

cotvflssÀo DE FTNANÇAS E ORÇ/L\{ENTO
PARECER N',

Rua: Jurucê, no í.30í - Fone/Fax: (065)451-í 67912393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNICTPAL DE JACIARA

PARECER

Isto posto, nosso pareceÍ é favorável à aprovação do Projeto com a emendas

apresentadas.

Sala das Sessões, 15 de de I 999

Gomes Net Presidente e Relator

ACOMPANHO O VOTO DO RELATOR

Vereador Gilberto Silva de Oliveira - Membro

ACOMPANHO O VOTO DO RELATOR

Vereador Hugo Jordão Furlan - Membro

PARECER DA COMISSÃO

Considerando os votos a acima a Comissão de Finanças e Orçamento é de parecer
favorável à aprovação do Projeto de l*i 007197 de autoria do Poder Executivo, com as

emendas apresentadas por esta Comissão.

Sala das 15 de abril 1999

o-

___>
Neto - Presidente

Rua: Jurucê, no í.30í - Fone/Fax: (065)46í -í 67912393 - CEP 78.820.000 - Jaciara - Mato Grosso

L@
4

cÂMARA MUNTcTPAL DE JAcIARA

PROJETO DE LEI N"007/99, DE 18 DE MARÇO DE 1999.

.olspÕTSoBREACoNCESSÃoot DEscoNTo Nos
vALoRES DEvrDos Ao rpru n Ás raxls DE coLETA
DE LIxo, DE LIMnEZA puBLrcA E DE coNsnnveçÃo
DE vIAs, Ilo ExERCÍcto on t999, n »Á ourRAs
pRoltnÊNctas."

O Prefeito Municipal de Jaciara-MT, CELSO OLMIRA
LIMA, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO l'- Ficr o Poder Erccutivo eutorizrdo e conceder o desconto
ile 21t/e(vintc c cinco) por ccnto, sobre os vdorcs dcvidos, rtletivos ro Imposto
Prtdirl c Tcrritoriel Urbrno - IIrIU - e es Trres dc Colete dc Liro, dc Limpeze
Públicr c dc Conscnrçlo dc Virs, do crcrtício dc l9D, a todor os contribuintca que
efeturrcm o scu prgrmcnto, à vistâ, rté o die 30 dcjunho de l9!)!).

PARÁGRAFO LINICG' Caso o contribuinte não queria
efetuar o pagamento à üsta, os valores do Imposto e das Taxas,
relativas a 1999, após convertidos em UPFM, poderío ser plrcehdos,
desde que o valor de cada parcela não seja menor que o correspondente
a dez (10) UPFM e o último vencimento nâo ultrapasse o dia 3l de
dezembro de 1999.

ARTIGO 2'- 3O7n(trintr por cento) dos velores do IPTU e de DIVIDA
ATTVA, errccedrdos no Município dc Jecirre, scrâo exclusivemente eplicedos em

ú

*Ãr
ESTADO DE MATO GROSSO

ESTADO DE NíATO GROS§O

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

melhoÍrmcntos, conscr.yrçlo c obnrs no3 brirr,os, dcl-rnidos cm esscmbléir drs
Arsocieções dc Brirros cm conjunto com o Erccutivo.

ARTIGIO 3'- Esta Lei entrará em yigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeito Municipal de Jaciara.

DE ACORDOCOMASEMENDAS
Comissão de Cons

Jaciara, 16 de

Yer. Audi ntos
PRES

o

MEM

Ver. Iv
MEMBR

o mento

a Silva

*Ã
*' Ê*

Ver. Elias